
 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 1/8 

 

    
Ministero dell’Istruzione  

e del Merito 
Unione Europea Regione Sicilia Istituto d’Istruzione Superiore 

“Cucuzza – Euclide” 
 

− All’Albo pretorio online 

− Alla sezione AT   

− Provvedimenti amministrativi 

− Al fascicolo P.N.R.R.-
INVESTIMENTO M4C1 1.4  

− Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) PROGETTO M4C1I1.4-2022-981- P-24168 – OPEN SCHOOL - Tutti a scuola- 
CUP: F24D22003240006 

DETERMINA INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
PSICOLOGO DA IMPIEGARE NEL “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso 
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

- VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/




 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 2/8 

Amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 24 giugno 2022, n. 170 -Riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

- VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione 
all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

- VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

- VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”;  

- VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  

- VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 Luglio 2021;  

- VISTO l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata governance del 
PNRR che regola gli appalti in tutto o in parte finanziati con le risorse del P.N.R.R. e del PNC 

- VISTO l’Allegato 2 – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della Dispersione scolastica 
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 

- VISTE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze- ragioneria generale dello Stato-PNRR; 

- VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 del 
30/12/2022; 

- CONSIDERATO che l’attuazione del P. N.R.R. prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare;  

- CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

- VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il P.N.R.R. del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

- VISTI i “CHIARIMENTI E F.A.Q.” pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito il 20 febbraio 2023 
relativi al “PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(DM.170/2022); 

- CONSIDERATA la necessità di reperire docenti interni/esterni all’istituzione scolastica e/o figure professionali 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 3/8 

per la costituzione del Team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica per svolgere attività finanziate 
con i fondi P. N. R. R. M4C1 Inv. 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola Secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 27/12/2022 di approvazione del programma annuale- 
P.A. esercizio finanziario 2023;  

- VISTO l’approvazione della progettazione PNRR -Piano Scuola 4.0 PIANO STRATEGICO, in Collegio dei 
Docenti del 24 febbraio 2023 (del.n.35); 

- VISTO la ratifica e l’adozione definitiva della stessa in Consiglio di Istituto del 24/02/2023 delibera n. 52 ; 

- VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica, 
OPEN SCHOOL – TUTTI A SCUOLA, prot. n. 3631 del 23//03/2023; 

- VISTO il PIANO Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4- 2022-
981-P-24168 dell’istituzione scolastica, presentato sulla piattaforma del P.N.R.R. dal titolo OPEN SCHOOL 
TUTTI A SCUOLA Finanziamento pari a euro 309.283,36 CUP: F24D22003240006;  

- VISTO l’accordo di concessione firmato dall’autorità di missione, prot. n. 52547 del 18/03/2023; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
H) del D.I. n. 129/2018; 

- CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “gruppo di lavoro per la lotta alla 
dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4, per le numerose attività connesse alle delicate fasi 
di esecuzione, monitoraggio e verifica dei risultati raggiunti, nel rispetto dei Target e dei Milestone previsti dal 
progetto; 

- ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno/esterno o 
libero professionista appartenente ad amministrazione pubbliche o esterni alla P.A., la figura professionale in 
possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni;   

- RILEVATA la necessità di reperire personale interno/esterno in qualità di componenti del Team Operativo per la 
prevenzione della dispersione scolastica, per la copertura di figure professionali specifiche, funzionali alla 
realizzazione del progetto di cui all’oggetto;  

- RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione della figura di psicologo del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica d’Istituto, attraverso reperimento di risorse interne o collaborazione plurima con docenti 
in servizio presso altre istituzioni scolastiche, in subordine personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 4/8 

e, in ultimo, liberi professionisti esterni alla P.A.; 

- VISTO l’avviso Prot. n. 15210 del del 07/12/2023 per la selezione di figure professionali interne all’Istituto per la 
costituzione del Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica; 

- CONSIDERATA la necessità di integrare il team costituito in esito al predetto, con una figura specializzata in 
psicologia, al fine favorire lo sviluppo di strategie mirate per il raggiungimento dei target fissati;  

 

DETERMINA 

 

ART. 1 - Oggetto della selezione e modalità di attuazione 

Viene indetta una selezione, per valutazione comparativa di titoli culturali e professionali, che verrà attuata mediante 
avviso pubblico rivolto al personale interno all’I.I.S. “Cucuzza-Euclide” di Caltagirone CT) e, in subordine, al personale 
in servizio presso altre istituzioni scolastiche e, in subordine, al personale dipendente di altre pubbliche amministrazione 
ed, in ultimo, a liberi professionisti esterni alla P.A., volta ad individuare n. 01 soggetto qualificato psicologo/counselor 
familiare da impiegare come componente del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA. 

Conseguentemente alla presente determinazione verrà emanato l’avviso pubblico di selezione che disciplina i seguenti 
punti: 1) Oggetto dell’incarico; 2) Requisiti di ammissione; 3) Criteri di selezione e formulazione delle graduatorie; 4) 
Modalità e termini di presentazione della candidatura; 5) Inammissibilità; 6) Formulazione delle graduatorie; 7) 
Rinuncia e surroga; 8) Durata dell’incarico; 9) Corrispettivo; 10) Controlli; 11) Responsabile del procedimento; 12) 
Trattamento dati; 13) Pubblicazione del bando e impugnazioni. 

 

ART. 2 - Requisiti di ordine generale e di ordine specifico per l’ammissione alla procedura di selezione 

Per essere ammessi alla fase comparativa dei titoli culturali e professionali, da attuarsi in applicazione dei criteri stabiliti 
nel successivo articolo, i candidati dovranno possedere i seguenti requisiti di ordine generale e quelli di ordine specifico. 

Requisiti di ordine generale 

a. Di avere la cittadinanza italiana. 
b. Di godere dei diritti civili e politici. 
c. Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione di decisioni civili e di provvedimenti iscritti nel casellario giudiziario ai 
sensi della vigente normativa. 

d. Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali. 
e. Di essere in possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 5/8 

f. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 
impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

g. Di non trovarsi nessuna delle cause di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale, che 
possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

Requisiti di ordine specifico (o di accesso) 

- Laurea in psicologia; 
- Iscrizione all’ordine degli psicologi (n.° identificativo di iscrizione); 
- Possesso di abilitazione all'esercizio della professione da almeno 05 anni; 
- Esperienza documentata nella costruzione di reti tra famiglia, scuola e Servizi territoriali (servizi sociali, tutela 

minori, neuropsichiatria) con funzione di regia negli ultimi cinque anni; 
- Esperienze specifiche nella conduzione di sportelli di ascolto per alunni, genitori e insegnanti della scuola 

secondaria; 
- Esperienze come psicologo scolastico negli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado; 
- Esperienze di coordinamento di servizi scolastici di supporto psicologico, counseling familiare e mentoring. 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato mediante 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa amministrazione di 
effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
 

ART. 3 – Criteri di selezione delle candidature 

Fermo restando il rispetto dei requisiti di cui al precedente articolo, in caso di più istanze valide, i curriculum vitae dei 
candidati ammessi alla selezione verranno comparati per titoli culturali e professionali posseduti, applicando i criteri 
indicati nella seguente tabella di valutazione.  

 TABELLA VALUTAZIONE CURRICULUM VITAE 

C1 Laurea quadriennale vecchio ordinamento o magistrale in Psicologia 
Punti 5 + voto 
(Max 8 punti) 

C2 Altra laurea specialistica o magistrale  Punti 2 

C3 Dottorato di ricerca in psicologia Punti 2 

C4 Possesso di abilitazione all'esercizio della professione oltre i 05 anni  
Punti 1 per ogni anno 

(Max 4) 

C5 

- Titoli di specializzazione nell’ambito del contrasto alla dispersione 
scolastica di durata biennale rilasciati dalle università; 

- Master di II Livello nell’ambito del contrasto alla dispersione 
scolastica 

Punti 2 per ogni titolo 
(Max 4 punti) 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 6/8 

C6 

- Titoli di specializzazione nell’ambito del contrasto alla dispersione 
scolastica di durata annuale rilasciati dalle università o enti di 
formazione qualificati; 

- Master di I Livello nell’ambito del contrasto alla dispersione 
scolastica 

Punti 1 per ogni titolo 
(Max 2 punti) 

C7 
Partecipazione a corsi di formazione nell’ambito del contrasto alla 
dispersione scolastica, Inclusione e BES di durata non inferiore a 20 ore 

Punti 0,5 per ogni titolo 
(Max 2 punti) 

C8 
Possesso di certificazioni informatiche europee (es. ECDL EIPASS ed 
equivalenti) - Si valuta un solo titolo 

Punti 2  

P1 
Incarico di Funzione strumentale attinente alla figura richiesta 
(Orientamento, inclusione, alunni con bisogni educativi speciali) 

Punti 1 per ogni incarico 
annuale 

(Max 3 punti) 

P2 
Incarichi annuali svolti all’interno dell’istituzione scolastica che 
implicano aspetti organizzativi (es. collaborazioni con la Dirigenza, figure 
di sistema, ecc.) 

Punti 0,5 per ogni incarico  
(Max 3 punti) 

P3 
Comprovata esperienza di docenza/tutoraggio nell'ambito della 
programmazione e gestione di progetti europei (PON-FSE, POR, FDR-
POC) 

Punti 0,5 per ogni incarico 
(Max 3 punti) 

P4 
Comprovata esperienza di progettazione nell'ambito della 
programmazione e gestione di progetti europei (PON-FSE/FESR, POR, 
FDR-POC) 

Punti 0,5 per ogni incarico 
(Max 3 punti) 

P5  
Esperienza documentata nella costruzione di reti tra famiglia, scuola e  
Servizi territoriali (servizi sociali, tutela minori, neuropsichiatria)  
con funzione di regia negli ultimi cinque anni 

Punti 1 per ogni incarico 
(Max 4 punti)  

P6  

 
Esperienze specifiche nella conduzione di sportelli di ascolto per alunni, 
genitori e insegnanti della scuola secondaria 
 

Punti 1 per ogni incarico 
(Max 4 punti) 

P7 
Esperienze come psicologo scolastico negli Istituti di Istruzione 
Secondaria di II grado 

Punti 1 per ogni incarico 
(Max 3 punti) 

P8 
Esperienze di coordinamento di servizi scolastici di supporto psicologico, 
counseling familiare e mentoring. 

Punti 1 per ogni incarico 
(Max 3 punti) 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 7/8 

 
VALUTAZIONE DEI TITOLI DI STUDIO  

VOTO DI LAUREA PUNTI VOTO DI DIPLOMA PUNTI 

FINO A 80/110 0,5 FINO A 75/100 0,5 

DA 81 A 90/110 1 DA 76 A 80/100 1 

DA 91 A 100/110 1,5 DA 81 A 90/100 1,5 

DA 101 A 105/110 2 DA 91 A 95/100 2 

DA 106 A 110/110 2,5 DA 96 A 100/100 2,5 

110/110 E LODE 3 100 E LODE 3 

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato di minore età. 
L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una solo istanza valida. 
Le istanze verranno valutate da un’apposita commissione costituita all’uopo dal Dirigente Scolastico, la quale provvederà 
a stilare le graduatorie provvisorie, distinte per tipologia di provenienza dei candidati, che verranno pubblicate sul sito 
web istituzionale, alla sezione Albo pretorio online, con apposito decreto dirigenziale. 
Avverso la graduatoria provvisoria potrà essere presentato reclamo scritto entro il termine di giorni 5 (cinque) dalla data 
di pubblicazione; trascorso tale termine, esaminati eventuali ricorsi, saranno rese pubbliche le graduatorie definitive sul 
sito web dell’Istituzione scolastica, alla sezione Albo pretorio online. 
L’Istituto provvederà ad informare il personale collocato in posizione utile nella graduatoria di merito e procederà 
all’assegnazione degli incarichi nelle seguenti forme giuridiche: a) provvedimento di nomina, nel caso di personale 
interno; b) contratto di collaborazione plurima, nel caso di personale dipendente da altre istituzioni scolastiche; c) 
contratto di lavoro autonomo, nel caso di personale dipendente da altre P.A. o libero professionista. 
 
ART. 4 - Modalità e termini di presentazione della candidatura 

Viene determinata la seguente modalità di presentazione delle istanze da parte dei candidati interessati. 
A. Domanda secondo il modello predisposto dall’Istituto, secondo l’allegato all’Avviso di selezione; 
B. Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze professionali, secondo l’allegato all’Avviso di selezione; 
C. Curriculum vitae e professionale in formato europeo e/o Europass; 
D. Autocertificazione ai sensi DPR 445, attestante la veridicità delle informazioni contenute nel CV 
E. Documento di riconoscimento in corso di validità. 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente tramite posta elettronica ordinaria (PEO) all’indirizzo 
ctis00400r@istruzione.it, oppure tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ctis00400r@pec.istruzione.it. 
In tutti i casi precedenti, l’oggetto dovrà essere il seguente: “Candidatura componente psicologo del TEAM per la 
prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica PNRR Piano Scuola 4.0”; 
Le istanze di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro il termine indicato nell’Avviso di selezione.  

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/
mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it


 
 
 

 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 8/8 

 

ART. 5 – Durata dell’incarico e corrispettivo 
L’incarico ha validità a partire dalla data di accettazione dello stesso, con immediato inizio delle attività e fino alla loro 
conclusione che avverrà nella data fissata del 31.12.2024, salvo proroghe esplicitamente richieste, ovvero concesse 
d’ufficio dall’Unità di Missione del PNRR Scuola 4.0. 

La collaborazione prevede un compenso orario omnicomprensivo pari ad € 34,00 UCS (lordo stato), in base all'attività 
svolta e documentata, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera di incarico fino al 31-12-2024 e comunque 
entro i termini previsti dall’autorità di missione P.N.R.R, per un massimo di 150 ore. 
L’attività dovrà risultare da atti di verbale e altre attività documentate che dovranno essere riportate giornalmente 
sull’apposita sezione della Piattaforma Futura Scuola 4.0.  
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base delle ore certificate nella suddetta Piattaforma ed a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti ministeriali competenti. 

 

ART. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente 
selezione è il Dirigente Scolastico pro-tempore e rappresentante legale dell’Istituzione scolastica, Prof.ssa Adele Puglisi. 

 

ART. 7 - Pubblicazione dell’Avviso pubblico 
Viene determinato che l’Avviso di selezione di cui all’art. 1, comprensivo dei seguenti allegati: 

− Allegato 1 – Istanza di partecipazione alla selezione delle figure professionali. 

− Allegato 2 – Scheda di autovalutazione. 

− Allegato 3 – Autocertificazione attestante la veridicità delle informazioni contenute nel C.V. 
dovrà essere pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica www.iiscucuzzaeuclide.edu.it, nelle sezioni Albo pretorio 
online e Amministrazione Trasparente. 

 
 

F.to Digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adele Puglisi 
 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/

		2024-01-13T16:40:04+0100
	ADELE PUGLISI




